1
Reunião de 06 de novembro de 2023

ATA Nº 10 – Ano: Dois mil e vinte e três

--------Ao sexto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas reuniu
ordinariamente o Conselho para a Qualidade e Avaliação (CQA). --------------------------------------
--------Foram convocados, por email, todos os membros do CQA. --------------------------------------
--------Presentes: ----------------------------------------------------------------------------------------------------
--------CQA-Docentes: Verónica Coutinho (Coordenadora do Conselho); Ana Cardoso; Rosa
Lopes; não docentes: Ana Fernandes; Margarida Pereira; estudantes: Sofia Rosa; Maria Veiga;
secretária do CQA: Marta Clemente. ---------------------------------------------------------------------------
--------Ausentes: Docentes; Luís Loureiro(enviou justificação);  -----------------------------------------
--------Ordem de Trabalhos: --------------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto um: Aprovação da ata; ---------------------------------------------------------------------------
--------Ponto dois: Avaliação Institucional; --------------------------------------------------------------------
--------Ponto três: Comemoração do Dia Mundial da Qualidade; ---------------------------------------
--------Ponto quatro: Outros assuntos. -------------------------------------------------------------------------
--------A coordenadora do CQA, Professora Verónica Coutinho começou por dar as boas vindas
aos membros agradecendo a presença de todos. Informou que a Vice-Presidente Professora
Manuela Frederico, irá estar presente em parte da reunião para esclarecimento de algumas
questões. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------Síntese dos diferentes Pontos-----------------------------------------
--------Aprovação da ata; Relativamente à aprovação da ata que tinha sido enviada para
análise/contributos, esta foi aprovada pelos presentes. --------------------------------------------------
-------- Avaliação Institucional; Informou-se sobre a visita da Comissão de Avaliação Externa e
sobre os procedimentos relativos à avaliação institucional. ---------------------------------------------
-------- Comemoração do Dia Mundial da Qualidade; Relativamente à comemoração do Dia
Mundial da Qualidade, informou-se sobre o desenvolvimento do evento e sobre alguns
procedimentos, a participação das estudantes nas apresentações dos oradores e sobre o
número de inscritos. -----------------------------------------------------------------------------------------------
-------- Outros assuntos. Tendo sido sugerido solicitar uma reunião com o Senhor Presidente e
Vice-Presidente para a área da qualidade para esclarecimento das alterações e sobre a
monitorização do PGRCIC, a Senhora Vice-Presidente veio à reunião do CQA no sentido de dar
esclarecimentos. Foram mencionados alguns procedimentos tidos na atualização do PGRCIC
e algumas alterações nomeadamente sobre medidas mitigadoras e alguns riscos. Falou-se
sobre a matriz de risco e de possíveis ajustes nas medidas mitigadoras e dos níveis de risco.
Ponderou-se a possibilidade do CQA fazer a monitorização do plano de acordo com a versão
anterior dado  a data de homologação. -----------------------------------------------------------------------
--------Relativamente às auditorias realizadas, falou-se sobre a reunião com a SCP sobre os
procedimentos relativos ao circuito de informação e à atualização dos dossiers/relatórios de
curso. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------A coordenadora do CQA agradeceu mais uma vez a presença de todos. ---------------------
--------Às dezassete horas, deu-se por encerrada a reunião da qual foi lavrada a ata, a partir da

qual se produziu a presente síntese. ---------------------------------------------------------------------------